EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMBARÁ  – PR

REQUERIMENTO

 Nos termos do artigo 111, inciso II, da
Resolução nº08/96 – Regimento Interno, o Vereador Renato Rodrigues
requer a Vossa Excelência, que se digne a enviar ofício ao Presidente
da SANEPAR, senhor Mounir Chaowiche, para que o setor competente
desta, dentro do prazo legal (15 dias) encaminhe a seguinte
documentação e informações a esta Casa de Leis :

a) número de ligações existente no sistema de água e esgoto em
Cambará-PR;
b) relação com nome, endereço e matrícula dos usuários cadastrados
no sistema de Cambará;
c) Relação das obras e investimentos e serem realizados neste
município nos próximos anos;
d) Informações sobre as estruturas e capacidade das ETE´S - Estações
de Tratamento de Esgoto e ETA´S - Estações de Tratamento de Água;
e) Valores arrecadados com tarifas nos últimos 7 (sete) anos;
f) Número de usuários contemplados por tarifas sociais no município;
g) Relatório da arrecadação ocorrida no município d Cambará referente
aos últimos 7 (sete) anos;
h) Plano de trabalho para os próximos anos;
i) Plano de trabalho para a construção de sistema de água e esgoto para
atendimento a loteamentos de habitação de interesse social,
implantados pela Prefeitura ou parceiros, sem ônus para o Município;
j) Previsão de investimento em sistema de rede de água para as áreas
rurais;
k) Previsão de construção de rede coleta de esgoto nas áreas que não
estão atendidas até este momento;
l) Qual o planejamento para a substituição da tubulação de água em
ferro fundido e cerâmica, por tubulação de PVC na área urbana;
m) Se existe alguma possibilidade da Sanepar ficar responsável pela
coleta dos resíduos sólidos (orgânico e reciclável);
n) Informação da possibilidade de remissão da dívida existente entre a
Sanepar e o Município de Cambará;

o) Informação sobre a redução do valor da tarifa nos prédios públicos,
instituindo a tarifa pública, bem como nos prédios declarados de
utilidade pública;
p) Informação se existe a possibilidade de redução do valor da tarifa de
água e esgoto para os contribuintes do município de Cambará;

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem o intuito de subsidiar
estudos para a futura tomada de decisões administrativas acerca do
saneamento de Cambará, solicitamos a Vossa Senhoria que encaminhe as
informações e documentos, a esta Câmara Municipal, com a maior brevidade
possível.

Sala das Sessões em 12 de junho de 2015.

Renato Rodrigues Ferreira
Vereador